Página 1

COMUNICADO AO MERCADO

Declaração de Alienação de Participação Acionária Relevante

São Paulo, 17 de dezembro de 2021. A Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Companhia”), provedora de
tecnologia para o sistema financeiro, comunica que, em cumprimento ao Art. 12 da
Resolução CVM nº44/2021, recebeu, na data de hoje, correspondência de seu acionista BB
Gestão de Recursos – Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. (“BB DTVM”),
informando que os fundos por ele geridos passaram a deter 4.205.905 ações ordinárias de
emissão da Sinqia, representando 4,78% do capital social da Companhia. A íntegra da
correspondência encontra-se anexa a este documento.

Atenciosamente,

Thiago Rocha
Diretor Financeiro e de RI

Relações com Investidores

Talles Oliveira, Gerente
Fernanda Castro, Coordenadora

(11) 3478-4788 / 4450-4433
ri@sinqia.com.br

ri.sinqia.com.br

mailto:ri@sinqia.com.br

Página 2

NOTICE TO THE MARKET
Declaration of Sale of Material Ownership Interest

São Paulo, December 17, 2021. Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Company”), provider of technology
for the financial system, announces that, in compliance with Article 12 of the Brazilian
Securities Commission (Comissão de Valores Mobiliários) (“CVM”) Resolution No. 44, of
August 23, 2021, received, today, a letter from its shareholder BB Gestão de Recursos –
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. (“BB DTVM”), informing that the funds
managed by it now hold 4,205,905 common shares issued by Sinqia, equivalent to 4.78%
from Company’s total capital. The complete letter [Portuguese only] is attached to this
notice.

Regards,

Thiago Rocha
CFO & IR Officer

Investor Relations

Talles Oliveira, Manager
Fernanda Castro, Coordinator

+55 (11) 3478-4788 / 4450-4433
ri@sinqia.com.br

ir.sinqia.com.br

mailto:ri@sinqia.com.br

BB DTVM/DIADM/GEADM nº 2021/1754

Rio de Janeiro (RJ), 17/12/2021

#interna

À

Sinqia S.A.

Rua Bela Cintra,755, 7º andar - São Paulo – SP

Att.:
Sr. Thiago Almeida Ribeiro da Rocha
Diretor de Financeiro e de Relações com Investidores

Ref.: Declaração exigida conforme Artigo 12 da Resolução CVM n.º 44/2021

Prezados Senhores,

 Em cumprimento ao Artigo 12 da Resolução CVM n.º 44/2021, de 23.08.2021, e em

referência ao ofício BB DTVM/DIADM/GEADM nº 2021/1514 encaminhado em 05/11/2021,

comunicamos que os fundos geridos e administrados pela BB Gestão de Recursos - Distribuidora

de Títulos e Valores Mobiliários S.A. (“BB DTVM”), CNJP 30.822.936/0001-69, reduziram sua

posição em ações ordinárias (ticker SQIA3) emitidas por essa companhia.

Em 10.12.2021, como resultado da mencionada redução, passaram a deter, de forma

agregada, a participação acionária de 4,78% (quatro inteiros e setenta e oito centésimos por

cento) das ações ordinárias, não mais qualificando-se como detentora de participação acionária

relevante no capital social dessa companhia, conforme informações abaixo:

I. As participações acionárias detidas pela BB DTVM reduziram de 4.498.605 (quatro
milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, seiscentos e cinco) para 4.205.905 (quatro
milhões, duzentos e cinco mil, novecentos e cinco) ações ordinárias, o que representa
uma redução de 5,11% (cinco inteiros e onze centésimos por cento) para 4,78 % (quatro
inteiros e setenta e oito centésimos por cento) do capital social de 87.941.972 (oitenta
e sete milhões, novecentos e quarenta e um mil, novecentos e setenta e dois) ações;

II. O objetivo das participações societárias mencionadas é estritamente de investimento,
não objetivando alteração do controle acionário ou da estrutura administrativa dessa
companhia;

III. Com exceção das ações mencionadas no item (i) acima, a BB DTVM não detém quaisquer
outros valores mobiliários ou derivativos relacionados ou referenciados a ações de
emissão da Sinqia S.A.; e

IV. Não foram celebrados, pela BB DTVM, quaisquer contratos ou acordos que regulem o
exercício de direito de voto ou compra e venda de valores mobiliários emitidos por essa
companhia.

A fim de atender às regras estabelecidas no Artigo 12 da Resolução CVM n.º 44/2021, a

BB DTVM vem requerer ao Diretor Financeiro e de Relações com Investidores da Sinqia S.A. a

divulgação das informações acima para a CVM, B3 e ao mercado.

BB Gestão de Recursos DTVM S.A.

____________________________ ____________________________
Marconi José Queiroga Maciel

Gerente Executivo

Flávio Mattos Gonçalves de Almeida
Gerente Executivo

Assinado eletronicamente por:
F3308983 - FLAVIO MATTOS GONCALVES DE ALMEIDA - 17/12/2021 às 15:15
F6804789 - MARCONI JOSE QUEIROGA MACIEL - 17/12/2021 às 13:33
Código Validação: 931170015479960

https://www49.bb.com.br/assinatura-digital/#/17,506276,1,

https://www49.bb.com.br/assinatura-digital/#/17,506276,1,